
 
  PROVINCIA DI IMPERIA 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. 3829 DEL 23/12/2025 

 
SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE PATRIMONIO 

 
SERVIZIO 4.1 STRADE 

 
 

OGGETTO: 

“LAVORI DI RIPRISTINO SEDE STRADALE SP 28 DI CARAVONICA DAL 
KM 2+000 AL KM 3+000” - PROROGA TEMPO CONTRATTUALE. 
DITTA APPALTATRICE: A.I.CO. CONSORZIO STABILE S.C.AR.L. CON 
SEDE IN ROMA IN VIALE BRUNO BUOZZI 32 - DITTA ESECUTRICE: 
EDIL MOLISE SRL CON SEDE IN CAMPOMARINO (CB) IN VIA DON 
LUIGI STURZO 86. 
CONTRATTO N. 111 DEL 13/08/2025 
CUP: I47H21005870002 -  CIG: B666DCFD69 
 

 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
Premesso:  
• che con contratto n. 111 del 13/08/2025, stipulato a seguito di determinazione dirigenziale n. 

1704 del 24/06/2025, esecutiva, i “Lavori di ripristino sede stradale SP 28 di Caravonica dal Km 
2+000 al Km 3+000”, sono stati affidati all’Impresa A.I.CO. Consorzio Stabile s.c.ar.l. con sede 
in Roma in Viale Bruno Buozzi 32 (Ditta esecutrice: Edil Molise Srl con sede in Campomarino 
(CB) in Via Don Luigi Sturzo 86), per l’importo di netti € 286.325,16, inclusi oneri per la 
sicurezza in applicazione del ribasso offerto del 27,54%; 

• che con la predetta determinazione è stata altresì impegnata la somma di la somma € 357.092,82 
così composta: 

 

 
 
 
 
 
 
 

alla miss 10052.02 cap. 1510 del PEG 2025/2027 annualità 2025 (D.G.R. 851 del 26/09/2024); 
 

− che il termine per l’esecuzione dei suddetti lavori era stato fissato per il giorno 07/01/2026; 
 
Considerato che l’Impresa appaltatrice dei lavori con nota in data 22/12/2025, acquisita al prot. 
dell’Ente con il n. 34151, ha presentato istanza al fine di ottenere una proroga sul tempo di 
esecuzione delle opere di giorni 90 e le ragioni addotte, ad essa non imputabili, sono rappresentate 
sostanzialmente dal rallentamento dei lavori dovute alla necessità di modificare alcune procedure 
nelle lavorazioni per il mantenimento della circolazione veicolare ed al fatto che si sono dovute 

Lavori   (al netto del ribasso offerto del 27,54%) 
(inclusi oneri per la sicurezza) €  286.325,16 

IVA 22% €    62.991,54 
Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      7.774,10 
Arrotondamento  €             2,02 

 Totale €  357.092,82 



 

 

rimandare alcune operazioni non recuperabili in questo periodo in presenza di condizioni 
meteorologiche sfavorevoli; 
 
Vista la relazione in data 22/12/2025 prot. n° 34276, con la quale il Geom. Roberto Barla, 
collaboratore del Direttore dei lavori, valutata la suddetta istanza, condivide quanto riportato 
dall’Impresa e, sentito il RUP, ritiene di autorizzare la proroga richiesta di giorni 90 stabilendo nel 
giorno 07/04/2026 la nuova scadenza del tempo utile per l’ultimazione dei lavori; 
 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i. 
 
Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, provvedere in merito; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 come m.i.; 
- il vigente Regolamento dei Contratti; 
 

D I S P O N E 
 

di concedere all’Impresa A.I.CO. Consorzio Stabile s.c.ar.l. con sede in Roma in Viale Bruno 
Buozzi 32, la proroga di giorni 90 sul tempo utile contrattuale, per l’esecuzione dei: “Lavori di 
ripristino sede stradale SP 28 di Caravonica dal Km 2+000 al Km 3+000” fissando la nuova 
scadenza al giorno 07/04/2026, condividendo le motivazioni addotte dall’Impresa e riportate in 
premessa. 
 
 
FM/mgf 
 
 
 
 Funzionario    
 Fulvio Modugno / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


